
 

АДМИНИСТРАЦИЯ БАЛАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ 

П Р И К А З 

31 августа 2020 г. № 229 

г. Балаково 

О проведении муниципального конкурса патриотической песни «Поклонимся 

великим тем годам…», посвященного 75-летию со Дня Победы в Великой 

Отечественной войне в рамках всероссийского проекта «Детям России – 

Образование, Здоровье и Духовность – «ДРОЗД» 

 
В соответствии с планом культурно-массовых мероприятий в рамках Года 

памяти и славы в РФ, Комитета образования АБМР на 2020 год и в целях воспитания 

патриотизма обучающихся общеобразовательных учреждений Балаковского 

муниципального района,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Положение о проведении муниципального конкурса 

патриотической песни «Поклонимся великим тем годам…», посвященного 

75-летию со Дня Победы в Великой Отечественной войне1941-1945 гг. в 

редакции согласно приложению. 

2. Считать недействительным приказ КО АБМР от 22.01.2020г. №24 «О 

проведении муниципального конкурса патриотической песни «Поклонимся 

великим тем годам…». 

3. И.о. директора МАУДО ЦДО Фоминой А.А.: 

3.1. Назначить ответственных за организацию работы технических площадок по 

прослушиванию конкурсных из числа заместителей. 

3.2. Сформировать состав жюри из числа преподавателей музыки школ, 

педагогов дополнительного образования по классу вокала, сотрудников АНО СРПФЦ 

«ДРОЗД-Балаково». 

3.3. Предоставить справку об итогах муниципального конкурса в течение 5 дней 

после завершения мероприятия. 

4. Руководителям организовать работу аудиторий для проведения записи работ, 

предоставляемых на муниципальный Конкурс. 

5. Старшему инспектору Комитета образования АБМР Морозовой С.П.: 

5.1. Осуществлять контроль за ходом проведения муниципального конкурса. 

5.2. Представить проект приказа об итогах муниципального конкурса в течение 

10 дней после завершения мероприятия. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

председателя Комитета образования АБМР Склемину Г.А. 

Председатель  

Комитета образования АБМР     Л.В. Бесшапошникова 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 «СОГЛАСОВАНО» 

_________________ Амиров Ф.К., директор АНО СРПФЦ «ДРОЗД-Балаково» 

 

 

 

 

 

      

 

 



ПРОЕКТ 
П Р И К А З 

___- 2020 г.          №  

г. Балаково 

О проведении муниципального конкурса патриотической песни «Поклонимся великим 

тем годам…», посвященного 75-летию со Дня Победы в Великой Отечественной войне в 

рамках всероссийского проекта «Детям России – Образование, Здоровье и Духовность – 

«ДРОЗД» 

 

В соответствии с планом культурно-массовых мероприятий в рамках Года памяти и славы в 

РФ, Комитета образования АБМР на 2020 год и в целях воспитания патриотизма обучающихся 

общеобразовательных учреждений Балаковского муниципального района,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Положение о проведении муниципального конкурса патриотической песни 

«Поклонимся великим тем годам…», посвященного 75-летию со Дня Победы в Великой 

Отечественной войне1941-1945 гг.   в редакции согласно приложению. 

2. Считать недействительным приказ КО АБМР от 22.01.2020г. №24 «О проведении 

муниципального конкурса патриотической песни «Поклонимся великим тем годам…». 

3. И.о. директора МАУДО ЦДО Фоминой А.А.: 

3.1. Назначить ответственных за организацию работы технических площадок по 

прослушиванию конкурсных из числа заместителей. 

3.2. Сформировать состав жюри из числа преподавателей музыки школ, педагогов 

дополнительного образования по классу вокала, сотрудников АНО СРПФЦ «ДРОЗД-Балаково». 

3.3. Предоставить справку об итогах муниципального конкурса в течение 5 дней после 

завершения мероприятия. 

4. Руководителям организовать работу аудиторий для проведения записи работ, 

предоставляемых на муниципальный Конкурс. 

5. Старшему инспектору Комитета образования АБМР Морозовой С.П.: 

5.1. Осуществлять контроль за ходом проведения муниципального конкурса. 

5.2. Предоставить проект приказа об итогах муниципального конкурса в течение 10 дней после 

завершения мероприятия. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя председателя 

Комитета образования АБМР Склемину Г.А. 

Председатель  

Комитета образования АБМР     Л.В. Бесшапошникова 
Проект вносит: 

Старший инспектор 

Комитета образования АБМР 

_____________ С.П. Морозова 

  

С приказом ознакомлены: 

____________  Фомина А.А. 

 



приложение к приказу  

Комитета образования АБМР 

от 31.08.2020 г. № 229 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

муниципального конкурса патриотической песни 

«Поклонимся великим тем годам…», 

посвященного 75-летию со Дня Победы в Великой Отечественной войне и 

в рамках Года памяти и славы в РФ 

(с изменениями) 

I. Цели и задачи конкурса 

1.1. Цель конкурса патриотической песни – формирование у детей и подростков 

чувства патриотизма, нравственности, уважения к боевым и трудовым традициям. 

1.2. Задачи конкурса: 

 формирование духовно-нравственных, гражданско-патриотических качеств у 

учащихся, воспитание чувства патриотизма к историческому прошлому нашей 

Родины, воспитание уважительного отношения к ветеранам войны;  

 воспитание уважения к военным профессиям, службе в Вооруженных силах РФ; 

 популяризация патриотических песен, приобщение молодых исполнителей к 

лучшим образцам отечественной культуры и искусства. 

 

2. Организационный комитет и жюри 

Муниципальный конкурс патриотической песни проводится в рамках муниципального 

проекта по патриотическому воспитанию детей и молодежи «Без права на забвение» и 

муниципального детско-юношеского патриотического проекта «Память поколений» 

Комитетом образования АБМР, АНО СРПФЦ «ДРОЗД-Балаково», МАУДО «Центр 

дополнительного образования». 

 

2.1. Руководство конкурсом осуществляется организационным комитетом, в состав 

которого входят: 

– Склемина Г.А., заместитель председателя Комитета образования АБМР; 

– Долгова И.Н., директор Центра дополнительного образования; 

– Амиров Ф.К., директор АНО СРПФЦ «ДРОЗД-Балаково» (по согласованию). 

2.2. Организационный комитет утверждает состав жюри конкурса из числа специалистов в 

области вокального творчества, решает вопросы организации и проведения, а также вопросы 

технического обеспечения конкурса. Призы победителям предоставляет АНО СРПФЦ 

«ДРОЗД-Балаково». 

2.3. В своей работе жюри руководствуется настоящим Положением. 

2.4. Решение жюри оформляется протоколом. 

2.5. Организационный комитет конкурса оставляет за собой исключительное право вносить 

изменения и дополнения в настоящее Положение, своевременно доводя информацию до 

участников конкурса. 

 

3. Номинации конкурса патриотической песни-2020: 

Номинация 1. Конкурс школьных ансамблей и хоров  

«Дорогами войны» 

Условия участия 

1. Форма выступления: школьники исполняют песню времен Великой Отечественной 

войны, которая непосредственно была связана либо с боевыми действиями, либо со 

знаменитыми сражениями, либо отдыхом солдат и офицеров и т.п. (то есть песня с 

военной историей, исполнявшаяся во времена войны). Необходимо осуществить 



видеозапись данного выступления. Видеофайл в формате MP 4, разрешение Full 

HD 1920×1080 (приоритетный вариант) или HD 1280×720. Данные параметры 

качества видеоматериала возможны и при любительской съемке. 

2. Учащиеся каждого общеобразовательного учреждения исполняют песню, которая 

выпала ОУ в результате жеребьевки на совещании заместителей директоров по 

воспитательной работе в начале 2020 года (см. Приложение). 

3. Каждый участник номинации «Дорогами войны» готовит историческую справку о 

песне длительностью не более 2-х минут с использованием видеоматериалов или 

слайд-презентации (возможные варианты истории песни: когда и кем была написана, 

по какому поводу исполнялась, кому была адресована и т.п.). Историческая справка 

является обязательным условием участия в номинации. 

Историческая справка и готовый видеоматериал исполнения песни 

монтируются в один конкурсный видеофайл в формате MP 4, разрешение Full 

HD 1920×1080 (приоритетный вариант) или HD 1280×720 

4. Жанр вокального исполнения – вокально-строевая песня, ансамблевое, хоровое 

пение, возможные малые формы. 

5. Количественный состав участников от 5 человек и более. 

6. Выступление участников осуществляется в сопровождении любого музыкального 

инструмента или фонограммы «минус». 

7. До 25.11.2020 г. на адрес электронной почты cdo-bal15@mail.ru с пометкой в теме 

письма номинация Дорогами войны должна быть направлена заявка на участие 

в конкурсе и ссылка на размещенную на видеохостинге YouTube видеозапись 

выступления (при размещении видеозаписи на видеохостинге YouTube указать 

Название творческого номера_СОШ №___Балаково). По завершению приема заявок 

и работ организаторы формируют плейлист на своем канале YouTube и размещают 

ссылку на него на официальном сайте МАУДО «Центр дополнительного образования» 

для общественного голосования. 

 

!!! Будьте внимательны при использовании музыки. Во многих случаях  

при использовании аудио, необходимо указывать авторство,  

размещая соответствующую надпись в описании к видео. 
 

Номинация 2. Конкурс современной военно-патриотической песни   

«Поколению Победителей посвящается» 

Условия участия 

1. Форма выступления: школьники исполняют современную песню российских 

авторов о Великой Отечественной войне. Выбор песни самостоятельно определяется 

участниками. Необходимо осуществить видеозапись данного выступления. 

Видеофайл в формате MP 4, разрешение Full HD 1920×1080 (приоритетный 

вариант) или HD 1280×720. Данные параметры качества видеоматериала 

возможны и при любительской съемке. 

2. Количество заявок в данной номинации ограничено – не более 2-х номеров в 

каждом жанре и в каждой возрастной группе. 

3. Жанр вокального исполнения: 

 Соло 

 Дуэт 

 Ансамбль (от 3 до 12 человек) 

 Хор (12 и более человек) 

4. Выступление участников осуществляется в сопровождении любого музыкального 

инструмента или фонограммы «минус». Возможно использование видеоматериалов 

или слайд-презентации. 

mailto:cdo-bal15@mail.ru


5. До 25.11.2020 г. на адрес электронной почты cdo-bal15@mail.ru с пометкой в теме 

письма номинация Поколению победителей посвящается должна быть 

направлена заявка на участие в конкурсе и ссылка на размещенную на 

видеохостинге YouTube видеозапись выступления (при размещении видеозаписи на 

видеохостинге YouTube указать Название творческого номера_СОШ №__Балаково).  

По завершению приема заявок и работ организаторы формируют плейлист на своем 

канале YouTube и размещают ссылку на него на официальном сайте МАУДО «Центр 

дополнительного образования» для общественного голосования. 

!!! Будьте внимательны при использовании музыки. Во многих случаях 

при использовании аудио, необходимо указывать авторство, 

размещая соответствующую надпись в описании к видео. 

4. Порядок и условия проведения 

4.1. Сроки проведения конкурса патриотической песни – 3 декабря 2020 г. (День 

неизвестного солдата.) 

4.2. Возрастные категории участников конкурса патриотической песни 

I группа – 1-4 классы; 

II группа –  5-8 классы; 

III группа – 9-11 классы. 

4.3. Порядок и условия проведения конкурса:  

 участники предоставляют на конкурс видеозапись выступления в определенной 

номинации конкурса (номинация указывается в заявке); 

 представленный репертуар должен соответствовать теме конкурса; 

 запрещается использование фонограммы «+»; 

 регламент одного выступления – не более 5 минут; 

 коллективы и солисты, не подавшие заявки и не предоставившие видеозаписи 

выступлений в срок, к участию в конкурсе не допускаются. 

 

5. Подведение итогов 

5.1. Регламент работы жюри  

Подведение итогов конкурса осуществляет жюри. Конкурсное исполнение оценивается в 

режиме закрытого голосования. Жюри определяют победителей и призеров в каждой 

номинации и возрастной группе в соответствии с критериями (максимально по 2 балла за 

каждый из критериев) и добавляет к результату от 3-х до 1-го балла участникам, занявшим 

соответственно I, II, и III места в общественном голосовании.  

5.2. Критерии оценки: 

 соответствие произведения тематике конкурса (для номинации 2); 

 информативность исторической справки к песне (для номинации 1); 

 вокальное мастерство; 

 артистичность и культура исполнения; 

 художественное раскрытие темы и идеи исполняемого произведения;  

 подбор репертуара согласно возрасту участников; 

 качество фонограммы или сопровождения, презентационных материалов 

сопровождения; 

 уровень сложности произведения. 

Примечание: содержание вокального произведения должно сочетаться с художественной 

формой, внешним видом исполнителей, соответствовать возрасту, быть доступным 

восприятию слушателей и посильным для исполнителя. 

5.3. Подведение итогов и награждение:  

В каждой возрастной группе и в каждой номинации определяются победители и призеры 

I, II и III степени. 

mailto:cdo-bal15@mail.ru


По итогам конкурса сотрудниками Центра дополнительного образования монтируется 

онлайн-концерт с участием победителей и призеров, которые будут награждены Дипломами 

I, II и III степени в рамках муниципального героико-патриотического проекта «Память 

поколений». Победители конкурса патриотической песни награждаются памятными призами 

за счет средств АНО СРПФЦ «ДРОЗД-Балаково». 

 

6. Заявки на участие в конкурсе 

6.1. Заявка оформляется на фирменном бланке образовательного учреждения и 

подписывается руководителем. Заявка включает в себя: 

 

Номинация конкурса 
 

 

Фамилия, имя исполнителя (полностью), 

название ансамбля, хора  

 

Класс 
 

 

Название произведения,  

ФИО автора музыки и стихов 

 

Фамилия, имя, отчество руководителя и 

аккомпаниатора (полностью). 

 

Хронометраж (не более 5 мин)  

 

6.2. Заявки на участие в конкурсе принимаются по адресу: г. Балаково, ул. Титова 25 а, 

МАУДО «Центр дополнительного образования», кабинет секретаря, Белова Светлана 

Васильевна Контактный телефон:  46-12-86. Адрес электронной почты: cdo-bal15@mail.ru. 

 

В СЛУЧАЕ ПЕРЕХОДА НА ДИСТАНЦИОННОЕ ОБУЧЕНИЕ 

осуществление записи выступления возможно по следующей форме 

Учитель музыки, курирующий данный конкурс, записывает аудиоверсию песни, 

выпавшей образовательному учреждению по жребию. Если произведение требует разложение 

на голоса, партии и т.д. педагог записывает несколько вариантов. Данный аудиоматериал 

рассылается участникам вокального коллектива. Учащиеся в свою очередь должны записать 

видео с аудиогарнитурой (наушником), чтобы слышать голос педагога, нужную тональность, 

момент своего исполнения и т.д. На получившихся видеозаписях учащиеся будут исполнять 

песню a cappella (без сопровождения). Затем осуществляется монтаж видеоматериала всех 

участников коллектива с сопровождением любого музыкального инструмента или 

фонограммы «минус». 

Видеозаписи выступлений должны соответствовать эстетическим нормам, которые 

будут воплощать задуманную идею общего видеоролика. В видео допускаются включение 

дополнительного фото или видеоряда. 

 

Во вложении к положению конкурса прикреплены примеры видеозаписей выступлений, 

сделанных в дистанционном режиме. 

 

mailto:cdo-bal15@mail.ru


Приложение 

 

НОМИНАЦИИ 1. Конкурс школьных ансамблей и хоров  

«Дорогами войны» 

 

Перечень произведений 

 

№ ОУ Произведение 

МАОУ СОШ № 28 
«Марш авиаторов» (Все выше, и выше, и выше…»), Музыка Юлия 

Абрамовича Хайта, слова Павла Давидовича Германа, 1923 г.  

МАОУ СОШ № 25 
«Песня о Родине» («Широка страна моя родная…»), Cл. В. Лебедева-

Кумача, муз. И. Дунаевского, 1935 г. 

МАОУ СОШ № 2 «Катюша», Сл. М. Исаковского, муз. M. Блантера, 1938 г. 

МАОУ СОШ № 19 
«Три танкиста», Муз.  Даниил и Дмитрий Покрасс, сл. Борис 

Ласкин, 1939 г. 

МАОУ СОШ № 27 
«Священная война», Музыка: А. Александров. Слова: В. Лебедев-

Кумач, 1941 г. 

МАОУ СОШ № 18 «В землянке», Стихи А. Суркова, Музыка К. Листова, 1941 г. 

МАОУ Гимназия № 2 «Жди меня», Музыка: М. Блантер Слова: К. Симонов, 1942 г. 

МАОУ СОШ № 21 
«В лесу прифронтовом», Музыка: М. Блантер. Слова: 

М. Исаковский, 1942 г. 

МАОУ Лицей № 2 
«Вечер на рейде», Музыка: В. Соловьев-Седой. Слова: А. Чуркин, 

1942 г. 

МАОУ ООШ № 10 
«Вот солдаты идут», Музыка: К. Молчанов. Слова: М. Львовский, 

1943 г. 

МАОУ СОШ № 22 
«Ты ждешь, Лизавета», Музыка: Н. Богословский. Слова: 

Е.А. Долматовский, 1943 г. 

МАОУ СОШ № 15 

МАОУ ООШ № 6 
«Темная ночь», Музыка: Н. Богословский. Слова: В. Агатов, 1943 г. 

МАОУ СОШ № 11 
«Случайный вальс», стихи Евгений Долматовский, музыка Марка 

Фрадкина 

МАОУ СОШ № 26 
«Заветный камень», композитор Борис Мокроусов на 

стихи Александра Жарова, 1944 г. 

МАОУ СОШ № 4 

МАОУ СОШ № 12 
«Огонек», Музыка народная. Слова: М. Исаковский, 1944 г. 

МАОУ СОШ № 16 «Смуглянка», Музыка: А. Новиков. Слова: Я. Шведов, 1944 г. 

МАОУ СОШ № 3 «Соловьи», Музыка: В. Соловьёв-Седой. Слова: А. Фатьянов, 1944 г. 

МАОУ СОШ № 7 
«Одинокая гармонь», Слова: Михаил Исаковский. Музыка: Борис 

Мокроусов, 1945 г. 

МАОУ Гимназия № 1 «Эх, дороги!», Музыка: А. Новиков Слова: Л. Ошанин, 1945 г. 

МАОУ СОШ № 13 
«Казаки в Берлине», Дм. и Дан. Покрасс. Слова: Ц. Солодарь, 

1945 г. 

МАОУ СОШ № 5 «Пилоты», Музыка: В. Соловьев-Седой. Слова: А. Фатьянов. 1945 г. 

 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%BE%D0%BA%D1%80%D0%BE%D1%83%D1%81%D0%BE%D0%B2,_%D0%91%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%81_%D0%90%D0%BD%D0%B4%D1%80%D0%B5%D0%B5%D0%B2%D0%B8%D1%87
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%96%D0%B0%D1%80%D0%BE%D0%B2,_%D0%90%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%81%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D1%80_%D0%90%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%81%D0%B5%D0%B5%D0%B2%D0%B8%D1%87

